GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Gerência Municipal de Cultura e Patrimônio

Histórico, que inclua no edital de regulamentação dos

recursos advindos da Lei Aldir Blanc (Lei Federal nº

14.017/2020), políticas públicas com ações sociais

e/ou atividades culturais destinadas propriamente para

as pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

O vereador PABLO FLORENTINO, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao Gerente

Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico, Sr. Robson Mattos dos Santos, que inclua no edital

de regulamentação dos recursos advindos da Lei Aldir Blanc (Lei Federal nº 14.017/2020),

políticas públicas com ações sociais e/ou atividades culturais destinadas propriamente para as

pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

A presente indicação se faz necessária, tendo em vista que atualmente neste Município de

Anchieta/ES não há nenhuma atividade cultural e ações sociais voltadas propriamente para as

pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), gerando uma grande lacuna na vida desses

munícipes.

Importante salientar que a Lei Federal nº 14.017/2020, mais conhecida como a Lei Aldir Blanc,

destina recursos financeiros para a área cultural, sendo de extrema importância a inclusão de

atividades para as pessoas com TEA no edital para regulamentação da aplicabilidade da citada

legislação nesta cidade.

Esta Gerência deve exigir medidas de acessibilidade e/ou assistência especial em prol das

pessoas com deficiência (incluindo os autistas).

Por este motivo, indico que inclua no edital de regulamentação dos recursos advindos da Lei Aldir

Blanc (Lei Federal nº 14.017/2020), políticas públicas com ações sociais e/ou atividades culturais

destinadas propriamente para as pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

Plenário Urias Simões dos Santos, 30 de maio de 2025.

PABLO FLORENTINO

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003700370032003A005000

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 30/05/2025 10:57

Checksum: 4FBEDE411E3F8E9D250041DF1294E8FD531E714319B06C20A13237575D2193B9

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.